福建省教育厅^|4^
福建省语試社㈱S会^ f

闽教语〔 2007〕2号

关于印发福建省省级语言文字规范化
示范校认定实施办法（试行）的通知

各设区市教育局、语委，各高等院校：
;根据省教育厅、省语委2007年5月发出的《关于开展省级语言
文字规巧化示范校评估认定工作的通知》U词教语〔 2007〕1号）
的要求，现将《福建省省级语言文字规范化示范校认定实施办法》

(试行]印发给你们，请遵照执行。 ’

主题词：语言文字示范校实施办法通知_________ __
福建省教育厅办公室 ___________ 2007年6月叫單卷

福建省省级语言文字规范化示范校认定实施办法（试行)

为保证福建省省级语言文字规范化示范校认定工作的质量，根
据省教育斤、省语委《关于开展省级语言文字规范化示范校评估认
定工作的通知》〔闽教语〔 2007〕1号）精神，制定本为、洁。

一、 认定的范围、向容和分工
(一） 认定苑围：各设区市教育局、语委推荐的市级示范校；

直接申报省级示范校的鲁部属高校。 ，.
(二） 认定内容：《福建省语言文字规范化示范校创建标准及

实施细则》（L乂下简称《标准》）规定的指标项。
(兰）认定分工：省教育厅、省语委负责认定省级示范校；各

设区市教育局、语委指导本辖区各申报学校开展自查，并做巧省级
示范校的推荐工作。
二、 认定的程序
(一） 由各设区市教育局、语委组织冬申报学校对照《标准》

进行自我检查，按照要求改进工作，形成自查报告。
(二） 各设区市教育局、语委汇总所在申报学校材料后签署意

见，上报省教育厅、省语委；省部属高校直接向省教育厅、省语委
递交自查报告及相关材料。

(王）省教育厅、省语委根据各设区市教育局、语委乂及有关
省部属高校提出的申请，审阅自查报告，研究确定认定工作安排。

(四） 省教育厅、省语委组织专家组，审阅申报材料并赴有关
申报学校进行实地考查，提出认定意见。

(五） 申报对料印证及实地考查结束后一周内，专家组将认定
意见及有关材料报省教育厅、省语委。

(六） 省教育厅、省语委对专家组的操作程序和所提化的认定
意见进行审核，并公布认定结果。
王、认定的操作为、法
(一）专家组的组成：专家组组长由鲁级有关部口领导担任；

专家组成员包括语言文字工作干部、语言文字专家、国家级普通话
水平测试员。
;(二）操作方式：采取材料印证、定点检查的方式进行。

1. 印证各设区市教育局、语委队及各申报学校递交的书面材料。
2. 定点检查确定申报的省部属高校。
3•定点检查确定申报的市级示范校（适当兼顾不同类型学校）。
(王）实地考查操作程序：

1. 听取申报学校关于语言文字规范化工作的情况汇报。
2. 查阅《标准》"评佑依据"部分规定的文件、资料等。具体

为；查阅学校相关文件与制度、计划与总结；抽查学校上年度公文
(含查公文印章）；抽查本年度校报、校刊；抽查校领导公务巧名
片；查阅教师、教辅人员、相关专业学生普通话培训及测试档案等
语言文字工作资料；抽查不同学科教师教案；抽查中小学生作文本、

3

大学生课程论文或毕业论文，并查看教师批改用字情况；抽查上学
期期末考试试卷。

3.与学校有关人员（语文教师、非语文教师、其他教职工、学
生等 > 进行座谈并安排问卷调查。

4•按照《标准》规定的播标要素，在规定的抵样范围.内进行实
地查看。具体为：检查校名牌、标志牌、标语、指示牌、电子屏幕、
校园网、墙报、扳报、宣传栏的用字；随机听课，同时检查教学用
语、校园用语、多媒体教学用字和扳书。

5.汇总评分，采取定性与定量相结合的方式进行分析息结，提
出认定意见，形成认定报告。
，6•将认定意见向相关市教育局、市语委及高校进行反馈，将认
定工作情况及认定意见向省教育厅、省语委进行汇报。

四、示苑校的复审
省教育斤、省语委将于认定后的一年内，抽取部分&获得省级

示范校称号的学校进行复审。对明显退步、达不到标准的学校限期
整改；经整欧仍达不到标准的，将撤销其称号。

4